
  
          

 

           
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 181/2016            Seduta del  21.12.2016 

 
OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE “LE 

MASCHERE” PER IL TRIENNIO 2017-2019. 

 
L’anno 2016 addì 21 del mese di dicembre alle ore 18.30 nella Residenza Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 
1. SCHIAVO Michele Sindaco P 
2. GASTALDON Mirco Vice Sindaco P 
3. GIACOMINI Denis Assessore A 
4. NANIA Enrico Assessore P 
5. VENTURATO Paola Assessore P 
6. PARIZZI Augusta Maria Grazia Assessore P 

 
e pertanto complessivamente presenti n. 5 componenti della Giunta 

 
Presiede il Sindaco SCHIAVO Michele. 
Partecipa alla seduta TAMMARO Dott.ssa Laura, Segretario Comunale. 
La seduta è legale. 
 
 
N.   1251          registro atti pubblicati 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d. Lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che copia della presente delibera è stata 
affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi dal 30.12.2016 
 
Addì 30.12.2016 
 
                    IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 D. Lgs. 267/2000) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione È 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, il       
 
 
Addì       
 
                              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Si certifica che la presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo il 30.12.2016          
 
Addì 30.12.2016 
                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

           
 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 181 DEL  21.12.2016 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE 
“LE MASCHERE” PER IL TRIENNIO 2017-2019. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso  

– che il Comune è l’Ente Locale che promuove lo sviluppo culturale e sociale della propria 
comunità; 

– che, a tal fine, sviluppa la collaborazione con tutti i soggetti, pubblici e privati, singoli e 
associati, al fine del conseguimento di finalità di interesse pubblico, valorizzando, sulla 
base del principio di sussidiarietà, le autonome iniziative dei cittadini, volte al 
conseguimento di interessi generali; 

– che l’Associazione Culturale Le Maschere, iscritta all’Albo delle Associazioni del Comune  
di Cadoneghe con determinazione n. 59 del 2/4/2012, è una Associazione Culturale che  
opera nel territorio Comunale organizzando diverse iniziative durante l’arco dell’anno, sia  

– direttamente che in forma di collaborazione con le altre Associazioni Comunali;  
che la convenzione in atto per la regolazione dei rapporti con l’Amministrazione Comunale 
scade il 31/12/2016; 

 
Ritenuto 
per le finalità premesse, di rinnovare la convenzione con la predetta Associazione per il triennio 
2017-2019, per consentire una adeguata programmazione delle iniziative socioculturali e ricreative 
che rientrano nelle finalità dell’Associazione; 
 
Valutato,  
sulla base del bilancio consuntivo delle attività dell’anno 2015 presentato dalla Associazione Le 
Maschere, di riconoscere alla stessa, a sostegno delle attività da svolgere nel triennio, un 
contributo € 2.970,00 da erogarsi in rate annuali, a partire da gennaio 2017, del valore pari a € 
990,00 ciascuna quale contributo forfettario alle spese per le iniziative da realizzare;  
 
Dato atto 
che nella convenzione, allegata sub a) al presente provvedimento, sono individuati anche gli spazi, 
concessi a titolo gratuito, funzionali alle necessità organizzative dell’Associazione; 
 
Richiamato  

- l’art. 2, comma b, del vigente Regolamento per la concessione di contributi, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 30/09/2013, che definisce l’ambito di 
erogazione economica diretta, elargita a soggetti che non assumono obbligo di 
controprestazione e finalizzata a sostenere solo parzialmente l’onere per la realizzazione di 
attività o iniziative di interesse collettivo, anche in applicazione del principio di sussidiarietà. 
La quantificazione – anche eventualmente in termini di percentuale di copertura della spesa 
- è stabilita con singolo provvedimento di Giunta Comunale ovvero con atti di indirizzo 
generale e riferita alla finalità e alla rilevanza collettiva delle attività o iniziative;  

- il comma c del suddetto art. 2, che prevede l’assegnazione di contributi attraverso altre 
utilità economiche, come la concessione temporanea gratuita di immobili comunali, in tal 
caso, attraverso stipula di apposita convenzione;  

 
Visto 
l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Preso atto 
dei pareri riportati in calce alla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del d. Lgs. 
267/2000; 
 

DELIBERA 



 
- di approvare lo schema di convenzione con l’Associazione “Le Maschere” allegato sub a) alla 

presente proposta di deliberazione;  
- di individuare in € 990,00 il contributo annuale a sostegno delle attività svolte dall’Associazione 

e disciplinate nello schema di convenzione;  
- di stanziare per il triennio 2017-2019 la somma complessiva di € 2.970,00, stabilendo di 

erogare un contributo annuale pari a 990,00 a sostegno delle attività svolte dall’Associazione e 
disciplinate nello schema di convenzione;  

- di demandare al competente Responsabile di Servizio l’assunzione dei provvedimenti 
conseguenti alla presente proposta di deliberazione;  

- di dichiarare, con separata votazione, la presente proposta di deliberazione immediatamente 
eseguibile.  

 
 

====================== 
 
PARERE REGOLARITÀ TECNICA  
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 si esprime, relativamente alla regolarità tecnica,  
parere favorevole.  
 
Cadoneghe, li 21.12.2016    La Responsabile dei Servizi alla Persona  

 Fadia Misri  
 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 si esprime, relativamente alla regolarità tecnica  
inerente la variazione di bilancio, parere favorevole.  
 
Cadoneghe li 21.12.2016    Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziario  

Vasco Saretta  
 
PARERE REGOLARITÀ CONTABILE  
In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000:  
□ si esprime parere favorevole.  
□ si esprime parere contrario, per le motivazioni di cui in allegato 
□ si attesta che il parere non è dovuto, in quanto la proposta di deliberazione non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 



Registro n.           del  
 

 
COMUNE DI CADONEGHE 

(Provincia di Padova) 
 

Oggetto: Convenzione per la disciplina della collaborazione tra il Comune di Cadoneghe e 
l’Associazione “Le Maschere” di Cadoneghe. Trienno 2017-2019 
 
L’anno duemilasedici (2016) addì        del mese di        presso la sede comunale di Cadoneghe con 
la presente scrittura da far valere ad ogni effetto di legge,  
 
TRA 
 
il Comune di Cadoneghe, legalmente rappresentato dalla Dott.ssa Fadia Misri , responsabile dei 
Servizi alla Persona del Comune di Cadoneghe, Cod. Fisc. n. 80008870281, di seguito indicato 
come Comune  
 
E 
 
l’Associazione LE MASCHERE di Cadoneghe con sede legale a Cadoneghe PD in via Lauro, 12, 
legalmente rappresentata dal Sig. Paolo Cecere, Presidente dell’Associazione, Cod. Fisc. n.                                    
, di seguito indicato come Associazione;  
 
PREMESSO 
 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n.      del        il Comune di Cadoneghe ha 
approvato la seguente convenzione per la collaborazione con l’Associazione Le Maschere 
di Cadoneghe al fine di realizzare un programma di attività annuali, al fine di organizzare e 
proporre alla cittadinanza una serie di iniziative legate allo spettacolo, alle tradizioni 
folkloriche e al tempo libero;  

- che detta convenzione avrà durata triennale e cioè dal 1.1.2017 al 31.12.2019 per 
consentire la programmazione certa delle attività individuate;  

 
SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 
 
Art. 1 – Oggetto e finalità  
Il presente atto di convenzione ha per oggetto la disciplina della collaborazione tra il Comune e 
l’Associazione, al fine di organizzare e proporre alla cittadinanza iniziative di carattere 
socioculturale e ricreative nel periodo di validità del presente provvedimento, stabilito come in 
premessa, nel periodo dal 01.01.2017 al 31.12.2019. 
 
Art. 2 – Organizzazione  
L’Associazione si impegna, nel rispetto delle finalità e modalità del proprio Statuto, a sviluppare, 
organizzare e coordinare le attività, assicurando  
l’aggregazione sociale e culturale dei propri aderenti nonché dei cittadini che partecipano  
alle varie attività promosse. L’Associazione stabilisce annualmente un programma delle  
iniziative delle quale darà comunicazione all’Amministrazione;  
 
Art. 3 – Attività  
L’Associazione si impegna a realizzare un programma di attività annuali che comprendano oltre 
all’organizzazione delle iniziative legate al Carnevale altre quattro iniziative anche in 
collaborazione e supporto ad altre Associazioni del territorio, 
Il programmma deve essere comunicato entro il 31 marzo di ogni anno all’Amministrazione. 
 
Art. 4 – Strumenti e attrezzature   
Gli strumenti e le attrezzature utilizzati, nonché tutti i materiali utili per la realizzazione dei costumi 
per il Carnevale e quant’altro necessario per le diverse iniziative di cui all’art. 3 saranno reperiti in 



autonomia dall’Associazione, la quale assicurerà a proprie spese anche la gestione e la 
manutenzione degli spazi e dei mezzi nei locali messi a disposizione dall’Amministrazione. La 
manutenzione delle macchine da cucire è a carico dell’Associazione stessa. I locali individuati per 
ospitare le attività laboratoriali finalizzate al Carnevale sono comunicati dall’Amministrazione 
Comunale all’associazione entro il 30 di dicembre dell’anno precedente la manifestazione.  
 
Art. 5 –Sede dell’Associazione   
Il Comune concede come sede amministrativa e operativa all’Associazione una sala ubicata 
presso la sala al 1° piano nello stabile degli impianti sportivi Morsanuto di via Rigotti nei giorni di 
lunedì, mercoledì e venerdì, dalle ore alle ore 20.30 alle ore 23.00 ai fini dello svolgimento delle 
sole attività di riunione e programmazione del direttivo dell’Associazione.  
L’Associazione per nessun motivo, in nessuna forma e per alcun titolo, anche gratuito, potrà 
consentire l’uso, anche parziale, del locale a terzi non autorizzati, sotto pena dell’immediata 
decadenza della concessione.  
L’Associazione è custode dei locali, ha l’obbligo di mantenerli con la dovuta diligenza e di 
riconsegnarli al termine nelle medesime condizioni in cui li ha ricevuti, salvo il normale 
deperimento dovuto all’uso. In caso di danni conseguenti a negligenza o incuria, risponde in solido 
nei confronti del Comune, reintegrando entro 30 giorni i beni distrutti o danneggiati.  
Eventuali guasti o disservizi dovranno essere tempestivamente segnalati al Comune.  
L’Associazione si impegna a garantire la regolare pulizia dei locali utilizzati come sede e la 
fornitura dei relativi materiali necessari (detersivi, salviette per i bagni…).  
Sono a carico del Comune i costi di gestione derivanti da riscaldamento, energia elettrica, acqua, 
telefono, nonché degli eventuali interventi di manutenzione straordinaria che si rendano necessari.  
 
Art. 6 – Contributo  comunale a sostegno delle attività dell’Associazione  
Il Comune, a sostegno delle attività svolte dall’Associazione nel triennio di validità del  
presente atto, eroga un contributo forfettario pari ad €. 2.970,00, suddiviso in quote annuali del 
valore di € 990,00 ciascuna. E’ prevista la possibilità di anticipare parte della quota annuale, a 
sostegno delle spese per l’avvio dei laboratori di sartoria per il Carnevale. Il saldo della quota 
dovrà avvenire entro il 30 gennaio di ciascun anno. 
Gli importi dovuti saranno liquidati secondo quanto previsto dal vigente Regolamento di 
Contabilità.  
 
Art. 7 – Rendicontazione 
L’Associazione si impegna a rendicontare entro il 30 novembre di ogni anno l’attività svolta 
presentando una relazione tecnica sulle attività effettuate nonché il bilancio delle entrate e delle 
spese sostenute. In caso di mancata rendicontazione non sarà erogato il contributo dell’anno 
successivo. 
 
Art. 8 – Responsabilità   
L’Associazione si impegna a rispettare tutte le indicazioni prescritte dal Comune a tutela 
dell’incolumità delle persone e del patrimonio comunale affidato.  
L’Associazione dovrà incaricare una persona quale Responsabile della custodia delle chiavi per 
l’accesso alla sede, dando comunicazione scritta al Comune del nome, indirizzo, numero di 
telefono della stessa e/o ulteriori Responsabili.  
L’Associazione provvede alla realizzazione degli eventi attraverso i propri soci.  
Non intercorre alcun rapporto di carattere giuridico tra i soci e il Comune di Cadoneghe.  
 
Art. 9 – Durata e controversie  
La validità della presente convenzione decorre dal 01/01/2017 al 31/12/2019. E’ prevista la sua 
risoluzione di diritto in caso di grave e documentata negligenza nella realizzazione delle attività 
convenute e disciplinate negli articoli precedenti. Le parti possono recedere anticipatamente dalla 
presente convenzione con preavviso scritto di 90 giorni (tre mesi).  
Per quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione, valgono le disposizioni di 
legge e i regolamenti vigenti e applicabili in materia e ai relativi atti emessi dal Comune.  
 
Art. 10 – Registrazione  in caso d’uso  



La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, comma 
2, del D.P.R. n. 131 del 26/04/1986. Le spese a ciò inerenti, immediate e future, sono a carico 
dell’Associazione.  
 
Cadoneghe, li  
 
 
ASSOCIAZIONE LE MASCHERE      COMUNE DI CADONEGHE 
 
 
 
 
 
 

 
         

 
 
 
 



  
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 181 DEL  21.12.2016 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 
 
 
VISTI i pareri espressi dal Responsabile del Servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
CON voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 
 
 

 


